

V Ý R O Č N Á S P R Á V A
ZA ROK 2016

BALIARNE OBCHODU, A. S. POPRAD

OBSAH

- 1. Úvod**
- 2. Informácie o spoločnosti**
 - 2.1 Hlavné aktivity spoločnosti
 - 2.2 Štatutárne a dozorné orgány
- 3. Stav a vývoj činnosti akciovej spoločnosti**
 - 3.1 Hlavné ukazovatele súvahy – stav a vývoj majetku
 - 3.2 Stav a vývoj zdrojov krytia majetku spoločnosti
 - 3.3 Súvaha k 31. 12. 2016
 - 3.4 Hospodárske výsledky za rok 2016
 - 3.5 Výkaz ziskov a strát k 31. 12. 2016
 - 3.6 Finančná situácia
- 4. Ľudské zdroje**
- 5. Vplyv činnosti spoločnosti na životné prostredie**
- 6. Náklady na výskum a vývoj**
- 7. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia**
- 8. Návrh na rozdelenie zisku za rok 2016**
- 9. Stanovisko dozornej rady**
- 10. Zámery a podnikateľské aktivity na rok 2017**
- 11. Správa audítora**
- 12. Účtovná závierka za rok 2016**

1. Úvod

Nadväzujúc na posledné zasadnutie valného zhromaždenia a jeho závery mi dovoľte v krátkosti zbilancovať výsledky činnosti našej spoločnosti za rok 2016. Na ňom sme si nastavili cieľ udržať objemy výroby a predaja kávy a čaju z predchádzajúcich rokov a oproti minulému roku zvýšiť parametre rentability a efektívnosti.

Vytýčený zámer sa nám podarilo splniť napriek silnejšej konkurencii, výkyvom cien základných vstupných surovín, pretrvávajúcich neprimeraných obchodných podmienok odberateľských obchodných sietí, a aj iných, tu nespomenutých faktorov. Výsledky štatistických sledovaní nám pripisujú stále najväčší podiel predaja kávy a čaju na slovenskom trhu; v káve to predstavuje 31 % podiel a v komodite čaj 32 % celkového predaja v tuzemsku. Za udržaním uvedeného podielu je množstvo práce na poli prieskumu trhu, marketingu, výroby a obchodu. Každoročne optimalizujeme sortimentnú skladbu produkcie. Snažíme sa sortiment výrobkov prispôbiť požiadavkám trhu, resp. požiadavkám spotrebiteľov.

Positívne hodnotíme objemy predaja čaju z novej rady Wellness. Týmto výsledkom predchádzala rozsiahla celoslovenská promo-kampaň. V závere roka sme finišovali so zavedením novej kávy. Do portfólia káv sme zaradili kávu Crema espresso, Classico espresso a nakoniec aj zrnkovú kávu Extra špeciál. Podľa predbežných výsledkov predaja očakávame, že uvedené výrobky budú ťažiskom obrátov nasledujúceho obdobia.

Vďaka udržaniu objemov predaja sme dosiahli priaznivé ekonomické výsledky. Za uplynulý rok naša spoločnosť zvýšila objem predaja o 2,8 % a aj vďaka tomu dosiahla netto zisk v objeme 2 248 tis. Eur, čo v porovnaní s uplynulým rokom predstavuje nárast o 103 %. Je to odraz prijatých opatrení manažmentu, ktorý sledoval elimináciu poklesu ekonomických výsledkov, ktoré spoločnosť zaznamenala v roku predchádzajúcom. Nemožno tu nespomenúť aj každodennú prácu našich zamestnancov, ktorí sa na týchto výsledkoch podieľali.

Dosiahnuté výsledky sú značnou motiváciou na naplnenie našich plánov a predsavzatí, ktoré sme si postavili v rámci hlavných úloh na rok 2017. Som presvedčený, že sa nám oproti roku 2016 podarí zvýšiť objem výroby a predaja produkcie minimálne o 2 %. V silnejšom konkurenčnom prostredí to bude náročný rok, ale verím, že dlhoročná tradícia a skúsenosti vo výrobe a spracovaní kávy a čaju, náležité technické, technologické a personálne vybavenie, ako aj stabilná a vyvážená finančná pozícia firmy sú dostatočnou základňou na naplnenie našich predsavzatí.

*Viliam Matušek
predseda predstavenstva*

2. Informácie o spoločnosti

Akciová spoločnosť Baliarne obchodu so sídlom v Poprade je registrovanou súkromnou obchodnou spoločnosťou. Spoločnosť bola založená dňa 29.3.1995 a do obchodného registra zapísaná 1. mája.1995. Spoločnosť nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí.

2.1 Hlavné aktivity spoločnosti

Hlavnou činnosťou spoločnosti je nákup surovín, spracovanie – výroba, skladovanie a balenie výrobkov v potravinárskom segmente pochutín káva a čaj. Predaj produkcie vlastnej značky spoločnosť realizuje formou veľkoobchodu v tuzemsku a v menšom rozsahu v Českej republike. Časť produkcie je realizovaná formou vzorkovej maloobchodnej predajne.

2.2 Štatutárne a dozorné orgány spoločnosti

V roku 2016 v predstavenstve pôsobili:

<i>Viliam Matušek</i>	<i>predseda predstavenstva</i>
<i>Ing. Iveta Bočkaiová</i>	<i>podpredseda predstavenstva</i>
<i>Ing. Miroslav Jaška</i>	<i>člen predstavenstva</i>
<i>Pavol Husár</i>	<i>člen predstavenstva</i>
<i>Ing. František Mečiar</i>	<i>člen predstavenstva</i>
<i>Ing. Rastislav Adamča</i>	<i>člen predstavenstva</i>
<i>Ing. Igor Matušek, PhD.</i>	<i>člen predstavenstva</i>

V dozornej rade pôsobili a jej štruktúru tvorili títo členovia:

<i>Ing. Augustín Bojňanský</i>	<i>predseda dozornej rady</i>
<i>Bc. Marta Sendecká</i>	<i>člen dozornej rady</i>
<i>MUDr. Stanislava Kertesová</i>	<i>člen dozornej rady</i>
<i>Ing. Katarína Hložková</i>	<i>člen dozornej rady</i>
<i>Mária Slivková</i>	<i>člen dozornej rady</i>

Prokúra

V medziach udelenej prokúry za spoločnosť konal Ing. Igor Matušek, PhD.

3. Stav a vývoj činnosti akciovej spoločnosti

3.1 Hlavné ukazovatele súvahy – stav a vývoj majetku

Účtovná hodnota majetku spoločnosti celkom k 31.12.2016 predstavovala čiastku 29 397 793 Eur (2015: 27 733 993 Eur) Oproti minulému roku hodnota aktív vzrástla o čiastku 1 663 800 Eur, pričom dlhodobý majetok medziročne klesol o 558 138 Eur a obežné aktíva vrátane účtov časového rozlíšenia vzrástli o 2 221 938 Eur.

Z hľadiska štruktúry majetku hodnota neobežného majetku predstavuje 8 944 486 Eur (2015: 9 502 624 Eur), čo z celkových aktív tvorí 30,4 % (2015: 34,3 %). V skladbe neobežného majetku dominuje dlhodobý hmotný majetok v objeme 8 781 436 Eur. V roku 2016 spoločnosť pri obstarávaní dlhodobého majetku preinvestovala čiastku 693 371 Eur. Investície smerovali do rozšírenia a inovácie technologického zariadenia pre oblasť spracovania a balenia kávy a čajov, ďalej na dobudovanie informačných technológií, čiastočne do obnovy vozového parku. Oproti predchádzajúcemu obdobiu investičné aktivity vzrástli takmer trojnásobne.

V rámci globálnej skladby majetku - obežný majetok vrátane prechodných aktív ku dňu účtovnej závierky dosiahol hodnotu 20 453 307 Eur (2015: 18 231 369 Eur), čo z celkového objemu majetku činí 69,6 %. Pomer stálych a obežných aktív sa medziročne zmenil o 3,9 % v prospech obežných aktív.

Čo sa týka štruktúry položiek obežného majetku, v rámci tejto zásoby v objeme 6 384 129 Eur predstavovali 31,2 % obežných aktív (2015: 8 083 115 Eur), krátkodobé pohľadávky vrátane prechodných účtov aktív čiastku 4 079 952 Eur, t.j. 20,0 % obežných aktív (2015: 3 524 604 Eur) a finančné účty čiastku 9 989 226 Eur, t.j. 48,8 % z celkovej hodnoty obežného majetku (2014: 6 623 650 Eur). Zmena v skladbe obežných aktív oproti minulému roku je zásadná, nakoľko na úkor pohľadávok vzrástol podiel najlikvidnejších aktív, t.j. podiel finančných účtov. Súčasné rozloženie obežných aktív tvorí vhodnú základňu pre plynulé zabezpečovanie prevádzkovej činnosti a peňažných tokov.

Z celkového pohľadu skladbu a vývoj pomeru stálych a obežných aktív možno považovať za vyvážený a adekvátny charakteru činnosti, prevádzkovým a investičným potrebám firmy.

3.2 Stav a vývoj zdrojov krytia majetku spoločnosti

V štruktúre zdrojov krytia majetku prevládajú vlastné zdroje hodnotou 24 932 757 Eur, čo predstavuje 84,8 % z celkových zdrojov (2015: 23 914 334 Eur). Medziročne vlastný kapitál vzrástol o čiastku 1 018 423 Eur, a to predovšetkým v dôsledku vyššej tvorby hospodárskeho výsledku za rok 2016. Dlhodobo vysoké krytie majetku vlastnými zdrojmi spoločnosť dosiahla a udržiava priaznivými ekonomickými výsledkami a reguláciou odlivu vlastných zdrojov.

Skladbu vlastných zdrojov naplňa základné imanie, kapitálové fondy, fondy tvorené zo zisku a nerozdelené zisky.

Základné imanie vo výške 9 844 450 Eur tvorí 281 270 ks akcií v nominálnej hodnote 35 Eur/akciu. Akcie sú vydané na meno a nie sú verejne obchodovateľné. Základné imanie je splatené v celom rozsahu a v tejto výške je zapísané v obchodnom registri. Výška základného imania sa oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu nezmenila. Objem ďalších položiek vlastného kapitálu k súvahovému dňu predstavoval čiastku 15 088 307 Eur; v rámci tejto hodnoty dominujú nerozdelené zisky akciovej spoločnosti 11 317 955 Eur.

Cudzie zdroje v hodnote 4 465 036 Eur predstavujú 15,2 % (2015: 3 819 659 Eur). Oproti rovnakému obdobiu minulého roka celkové záväzky vzrástli o 645 377 Eur. Stav a vývoj zdrojov krytia a podiel vlastných zdrojov na krytí neobežného majetku signalizuje pretrvávajúce prekapitalizovanie; jeho výška k súvahovému dňu dosiahla čiastku 15 988 271 Eur. Ide o objem relatívne voľných zdrojov na ďalšie investovanie.

V štruktúre cudzích zdrojov prevládajú krátkodobé záväzky 3 324 381 Eur; ich podiel na cudzích zdrojoch predstavuje 74,5 % (2015: 2 639 391 Eur). Oproti rovnakému obdobiu minulého roka v štruktúre cudzích zdrojov krátkodobé záväzky vrátane rezerv vzrástli o čiastku 684 990 Eur, dlhodobé záväzky vrátane dlhodobých rezerv klesli o 39 613 Eur. Zvýšenie krátkodobých záväzkov sa viaže na vyššiu daňovú povinnosť na dani z príjmov a nárast obchodných záväzkov.

Z globálneho hľadiska možno vývoj štruktúry majetku a pomeru zdrojov krytia hodnotiť priaznivo a vo vzťahu k zabezpečeniu hlavnej činnosti ako vyvážený.

3.3 Súvaha k 31.12.2016

Hodnoty v Eur

<i>Riadok súvahy</i>	<i>Položka súvahy</i>	<i>2016</i>	<i>2015</i>
	Spolu majetok	29 397 793	27 733 993
A.	Neobežný majetok	8 944 486	9 502 624
A. I.	Dlhodobý nehmotný majetok	112 185	134 872
A. II.	Dlhodobý hmotný majetok	8 781 436	9 316 891
A. III.	Dlhodobý finančný majetok	50 865	50 861
B.	Obežný majetok	20 411 063	18 189 952
B. I.	Zásoby	6 384 129	8 083 115
B. II.	Dlhodobé pohľadávky	0	0
B. III.	Krátkodobé pohľadávky	4 037 708	3 483 187
B. IV.	Krátkodobý finančný majetok	0	0
B. V.	Finančné účty	9 989 226	6 623 650
C.	Časové rozlíšenie	42 244	41 417
	Spolu vlastné imanie a záväzky	29 397 793	27 733 993
A.	Vlastné imanie	24 932 757	23 914 334
A. I.	Základné imanie	9 844 450	9 844 450
A. II.	Emisné ážio	-	-
A. III.	Ostatné kapitálové fondy	730 775	730 775
A. IV.	Zákonné rezervné fondy	2 662 110	2 662 110
A. V.	Ostatné fondy zo zisku	389 185	514 051
A. VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia	-11 718	-11 721
A. VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov	9 069 634	9 069 634
A. VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení	2 248 321	1 105 035
B.	Záväzky	4 465 036	3 819 659
B. I.	Dlhodobé záväzky	1 098 845	1 129 483
B. II.	Dlhodobé rezervy	41 810	50 785
B. III.	Dlhodobé bankové úvery	-	-
B. IV.	Krátkodobé záväzky	3 062 428	2 298 917
B. V.	Krátkodobé rezervy	261 953	340 474
B. VI.	Bežné bankové úvery	-	-
B. VII.	Krátkodobé finančné výpomoci	-	-
C.	Časové rozlíšenie	-	-

3.4 Hospodárske výsledky za rok 2016

Nosné podnikateľské aktivity spoločnosti obdobne ako v uplynulých rokoch boli orientované na výrobu pochutín – kávy a čaju a ich predaj formou veľkoobchodu a v nepatrnej miere aj predaj v podnikovej maloobchodnej predajni a cez internet.

Tržby z predaja tovaru dosiahli objem 1 300 472 Eur (2015: 1 501 727 Eur). Obchodná marža v bežnom období v čiastke 269 367 Eur (2015: 265 126 Eur) zostala zachovaná napriek medziročnému poklesu tržieb. Vývoj obchodnej marže meranej podielom k tržbám je priaznivý; obchodná marža medziročne stúpila zo 17,6 % v minulom období na 20,7 %.

Tržby za vlastné výrobky a služby vo výške 24 039 486 Eur (2014: 23 140 929 Eur) predstavujú medziročný nárast o 3,9 %. Tento vývoj je odrazom aktívnej obchodnej politiky a zmenou produktového portfólia. V tejto súvislosti je potrebné uviesť, že tento stav spoločnosť dosiahla napriek reštrikcii foriem a výdavkov na reklamu a iné formy prezentácie výrobkov.

Pokračovali aktivity sledujúce rozšírenie predaja v zahraničí. Spoločnosť obchoduje s obchodnou sieťou Tesco v ČR. Napriek snahe sa spoločnosti nedarilo zvýšiť objem predaja na uvedenom teritóriu.

Celkový výsledok predaja prezentovaný objemom zisku za uvedený rok je priaznivý. Spoločnosť generovala celkový výsledok – zisk po zdanení v čiastke 2 248 321 Eur (2015: 1 105 035 Eur), čím sa tento rok zaradil medzi obdobia pred rokom minulým. Medziročný nárast zisku o 1 143 286 Eur predstavuje nárast o 103,5 %. Tento trend významnou mierou ovplyvnil predovšetkým pokles prevádzkových nákladov vo vzťahu k výnosom z hospodárskej činnosti. Podiel celkových nákladov na výnosoch spoločnosti v bežnom období činil 88,7 centov/1.- Eur (2015: 94,1 centov/1.- Eur), medziročné zníženie predstavuje 5,4 centov na 1.- Eur výnosov.

Z celkového hrubého zisku po jeho transformovaní na základ pre výpočet dane spoločnosť vykázala celkovú daň z príjmov v sume 614 012 Eur (2015: 284 960 Eur); daňové zaťaženie splatnou a odloženou daňou činilo 21,5 % (2015: 20,5 %).

3.5 Výkaz ziskov a strát k 31.12.2016

Hodnoty v Eur

<i>Položka výkazu ziskov a strát</i>	<i>2016</i>	<i>2015</i>
<i>Tržby z predaja tovaru</i>	<i>1 300 472</i>	<i>1 501 727</i>
<i>Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb</i>	<i>24 039 486</i>	<i>23 140 929</i>
<i>Zmena stavu vnútroorganizačných zásob + aktivácia</i>	<i>162 594</i>	<i>273 861</i>
<i>Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu</i>	<i>99 207</i>	<i>15 409</i>
<i>Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti</i>	<i>93 764</i>	<i>22 973</i>
<i>Výnosy z hospodárskej činnosti spolu</i>	<i>25 695 523</i>	<i>24 954 899</i>
<i>Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru</i>	<i>1 031 105</i>	<i>1 236 601</i>
<i>Spotreba materiálu, energie a ostatných neskl.dodávok</i>	<i>11 474 520</i>	<i>11 923 551</i>
<i>Služby</i>	<i>4 445 015</i>	<i>4 767 439</i>
<i>Osobné náklady</i>	<i>4 403 170</i>	<i>4 016 597</i>
<i>Dane a poplatky</i>	<i>38 190</i>	<i>34 771</i>
<i>Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku</i>	<i>1 224 469</i>	<i>1 338 787</i>
<i>Ostatné náklady na hospodársku činnosť</i>	<i>185 853</i>	<i>153 260</i>
<i>Náklady na hospodársku činnosť spolu</i>	<i>22 802 322</i>	<i>23 471 006</i>
<i>Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti</i>	<i>2 893 201</i>	<i>1 483 893</i>
<i>Výnosy z finančnej činnosti</i>	<i>29 002</i>	<i>43 393</i>
<i>Náklady na finančnú činnosť</i>	<i>59 870</i>	<i>137 291</i>
<i>Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti</i>	<i>-30 868</i>	<i>-93 898</i>
<i>Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením</i>	<i>2 862 333</i>	<i>1 389 995</i>
<i>Daň z príjmov celkom</i>	<i>614 012</i>	<i>284 960</i>
<i>V tom: daň z príjmov splatná</i>	<i>571 610</i>	<i>386 394</i>
<i>daň z príjmov odložená</i>	<i>42 402</i>	<i>-101 434</i>
<i>Výsledok hospodárenia po zdanení</i>	<i>2 248 321</i>	<i>1 105 035</i>

3.6 Finančná situácia

Finančnú pozíciu firmy možno z hľadiska analýzy celého komplexu finančných ukazovateľov hodnotiť ako stabilnú a vyrovnanú. Aj keď niektoré ukazovatele v posledných rokoch zaznamenali mierne výkyvy, v zásade spoločnosť dosahuje nadpriemerné parametre likvidity, rentability a finančnej samostatnosti. Je to jednak výsledok permanentnej tvorby vlastných zdrojov v podobe zisku, ale taktiež premyslená alokácia zdrojov na financovanie prevádzky a investičných aktivít a vyrovnaný odliv vytvorených zdrojov mimo firmu.

Z hľadiska sledovania vývoja efektívnosti za posledné roky spoločnosť vykazuje priaznivé výsledky aj v pomerových ukazovateľoch, akou je rentabilita a efektívnosť. Celková rentabilita tržieb oproti minulému roku vzrástla zo 4,5 % na 8,9 %, čo je odrazom každoročnej tvorby zisku.

Spoločnosť dlhodobo vykazuje vysoký stupeň samofinancovania a nízku zadlženosť. Nadpriemerné parametre likvidity všetkých stupňov sú odrazom štruktúry obežných aktív a aj vývoja v prospech rýchlo likvidných obežných aktív. Platobná pozícia spoločnosti je dlhodobo priaznivá.

Pri hodnotení ukazovateľov celkovej produkčnej a realizačnej pozície možno konštatovať medziročne vyrovnané výsledky, keď spoločnosť dlhodobo dosahuje vyrovnané tržby za realizovanú produkciu. Priemerné mesačné tržby v tomto roku činili 2,1 mil Eur, čo oproti minulému roku predstavuje nárast 2,8 %.

Zmenou skladby obežných aktív sa medziročne zrýchlila doba obratu zásob o 3 dni, doba inkasa pohľadávok o 1 deň, doba splácania záväzkov sa zvýšila o 2 dni.. Doba obratu zásob sa zrýchlila z pôvodných 107 dní na 104 dní, doba inkasa pohľadávok sa skrátila z pôvodných 53 dní na 52 dní. Doba splácania krátkodobých záväzkov dosahuje 32 dni (2014: 30 dni).

Pri hodnotení zadlženosti je nutné konštatovať, že spoločnosť vykazuje nízku mieru zadlženia; pomer vlastných a cudzích zdrojov krytia majetku predstavuje 85 : 15 %. Stupeň samofinancovania je vysoký a prekračuje odporúčané limity.

4. Ľudské zdroje

Spoločnosť ku dňu účtovnej závierky evidovala 218 zamestnancov. Celkový počet pracovníkov klesol v dôsledku prirodzeného úbytku, ako aj vplyvom zavedenia nových technológií. Vplyv tzv. sezónnych výkyvov predaja a spotreby výrobkov spotrebiteľmi si vynucuje iný prístup pri organizovaní činnosti vo výrobe. Takúto situáciu muselo vedenie firmy riešiť v závere minulého roka. Nárast predaja si vynútil využitie viaczmennej prevádzky a posilnenie výroby o pracovníkov z iných útvarov účtovnej jednotky. Nábor nových pracovníkov bol podstatne obtiažnejší než v minulých rokoch; dá sa predpokladať takáto situácia aj v najbližšom období.

Vybrané ukazovatele:

Personálne, mzdové a produkčné ukazovatele	2016	2015
<i>Počet zamestnancov (priemerný stav v osobách)</i>	212	225
<i>Produktivita práce</i>	120 300	110 736
<i>Priemerná mzda</i>	1 252	1 061

V súvislosti s vývojom výnosov z hlavnej činnosti a vývojom počtu zamestnancov sa medziročne zvýšila produktivita práce o 8,6% a vývoj priemernej mzdy o 18 %.

V rámci sociálnej politiky spoločnosť zabezpečuje pre svojich zamestnancov všestrannú starostlivosť v oblasti ochrany zdravia a bezpečnosti na pracovisku, značnú pozornosť venuje ďalšiemu vzdelávaniu zamestnancov.

5. Vplyv činnosti spoločnosti na životné prostredie

Spoločnosť realizuje hlavné aktivity v súlade s platnou enviromentálnou legislatívou a internou politikou firmy v danej oblasti.

6. Náklady na výskum a vývoj

V hodnotenom období spoločnosť nerealizovala žiadne výskumné a vývojové aktivity.

7. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia

Po skončení účtovného obdobia nedošlo k žiadnym udalostiam osobitného významu.

8. Návrh na rozdelenie zisku za rok 2016

Predstavenstvo akciovej spoločnosti Baliarne obchodu, a.s. Poprad navrhuje rozdelenie použiteľného zisku takto:

<i>Použiteľný zisk za rok 2016</i>	<i>2 248 321,42 Eur</i>
------------------------------------	-------------------------

Rozdelenie:

<i>a) tvorba sociálneho fondu</i>	<i>100 000,00 Eur</i>
<i>b) tvorba fondu odmienn</i>	<i>100 000,00 Eur</i>
<i>c) tantiémy</i>	<i>500 000,00 Eur</i>
<i>d) dividendy</i>	<i>948 321,42 Eur</i>
<i>e) prevod na účet nerozdelených výsledkov minulých rokov</i>	<i>600 000,00 Eur</i>

V prípade schválenia tohto návrhu valným zhromaždením, predstavenstvo navrhuje, aby termín na vyplatenie dividend bol do jedného roku od termínu konania valného zhromaždenia.

9. Stanovisko dozornej rady

Dozorná rada spoločnosti Baliarne obchodu, a.s. Poprad sa pri výkone svojej činnosti riadila zákonnými ustanoveniami, plnila úlohy vyplývajúce zo stanov spoločnosti, štatútu dozornej rady a právnych predpisov Slovenskej republiky.

Dozorná rada počas svojich pravidelných zasadnutí v roku 2016 sledovala aktivity Predstavenstva spoločnosti Baliarne obchodu, a.s. Poprad a tieto vyhodnocovala vo väzbe na platné Stanovy akciovej spoločnosti, ako aj na postavený plán vo vecných aj finančných ukazovateľoch na rok 2016.

Dozorná rada na základe poznatkov a záverov zo svojich zasadnutí, ako aj predloženej správy predstavenstva o hospodárení za rok 2016 konštatuje, že Predstavenstvo realizovalo všetky zverené aktivity v súlade so Stanovami. Dosiahnuté výsledky za rok 2016 hodnotí pozitívne a oceňuje snahu výkonného manažmentu udržať podiel spoločnosti na trhu s komoditou káva a čaj v tuzemsku, a stabilné výsledky v oblasti celkovej efektívnosti.

Dozorná rada berie na vedomie výsledok hospodárenia spoločnosti podľa predložených materiálov a potvrdzuje, že spoločnosť bola Predstavenstvom riadená v zmysle rozhodnutí Valného zhromaždenia a Dozornej rady.

Dozorná rada preskúmala vedenie účtovných záznamov a hospodárenie spoločnosti, riadnu účtovnú závierku a konštatuje, že tieto úkony boli vykonávané v zmysle platných predpisov. Dozorná rada preverila a prediskutovala správu nezávislého audítora k riadnej účtovnej závierke za rok 2016. Audit účtovnej závierky spoločnosti Baliarne obchodu, a.s. Poprad vykonala firma HB CONSULT, spol. s r.o. Košice, ktorá zároveň vydala správu, že účtovná závierka poskytuje pravdivý a objektívny pohľad na finančnú situáciu spoločnosti Baliarne obchodu, a.s. Poprad k 31.decembru 2016, výsledky jej hospodárenia a peňažné toky za uvedený rok.

Na základe uvedených skutočností dozorná rada odporúča valnému zhromaždeniu schváliť návrh predstavenstva spoločnosti na schválenie účtovnej závierky za rok 2016 a schváliť usporiadanie výsledku hospodárenia – rozdelenie zisku za uvedený rok podľa predloženého návrhu. Súčasne odporúča schváliť za audítora účtovnej závierky za rok 2017 spoločnosť HB CONSULT, spol. s r.o. Košice.

*Ing. Augustín Bojňanský
predseda dozornej rady*

10. Zámery a podnikateľské aktivity na rok 2017

Zámerom vedenia spoločnosti je dosiahnuť v roku 2017 rast v oblasti tržieb za predpokladu udržania dosiahnutej rentability v minulom roku. Vecné a finančné ukazovatele ročného plánu nadväzujú na spomínané výsledky. Podpornou bázou pri stavbe plánu boli aj dlhoročné skúsenosti a poznatky vývoja trhu v sortimente výrobkov, ktoré tvoria nosný výrobný program spoločnosti.

Zásadné aktivity budeme naďalej orientovať na výrobu a predaj pochutín v segmente káva a čaj. Vedenie firmy očakáva posilnenie pozície na trhu praženej a instantnej kávy a čajov, ktoré boli na trh uvedené v závere minulého roka.

Dobрым základom sú aj výsledky prieskumu trhu a rozhodnutia vedenia spoločnosti, keď rozhodlo o redukcii a optimalizácii sortimentnej škály výrobkov. Realizáciou tohto kroku sa docielilo vylúčenie podobných výrobkov na trhu a ich sprehľadnenie pre spotrebiteľa. Touto cestou sa vedenie spoločnosti bude uberať aj v tomto roku.

Výsledky predaja v závere minulého roka potvrdili značný záujem spotrebiteľov v novej rade tzv. wellness čajov. Začiatkom tohto roka boli na trh uvedené nové druhy zrnkovej kávy, ktorých predaj zaznamenal nárast.

Naďalej budeme hľadať nové príležitosti pre rozšírenie odbytišť a foriem predaja v tuzemsku. Zámery presadiť sa predajom v segmente gastro pretrvávajú aj naďalej.

Sme prístupní novým trendom vo výrobe, modernizácii technológie a racionalizácii vo všetkých oblastiach, ktoré si takéto zásahy vyžadujú, a to aj napriek dostatočnému technickému, technologickému a personálnemu vybaveniu firmy v súčasnosti. Podporíme všetky dobré nápady a riešenia na zvýšenie hospodárnosti a efektívnosti vo výrobe, obchode, aj v obslužných činnostiach.

Veríme, že realizácia a naplnenie našich zámerov sa nám podarí práve vďaka dostatočnému výrobnotechnickému a technologickému zázemiu, kvalite činnosti skúsených a ambiciózných odborníkov a v poslednej miere dostatočnej kapitálovej vybavenosti.